**E**xultent t̄ letentur super te omnes que rentes te: t̄ dicant semper magnificetur do minus qui diligunt salutare tuū.

**E**xultent p̄sentem que tpalis est. cum addit (t̄ letent) t̄ quod de dis intelligi debeat. patet p̄ alium locū vbi di. cit. p̄s. **E**xultabūt sancti in glōria t̄ letabūt in cubilibus suis. qz cū illam futuram eternam leticiā adhuc habere nō possūmus: ne interim deficiamus. dat deū aliq̄n̄ leti. ciā in cordibz nostris: que est quasi quedam p̄gustatio future. de qua in p̄s. **S**ignatū est super nos lumen vultus tui domine: deditū leticiā in corde meo: s. quia hec leticia nō est de p̄ntibus: addit (super te) nō sup̄ alijs **J**ob. xxij. **S**ilētus sum sup̄ diuitijs. t̄ quibz petit: hoc subiungit. (omnes querentes te) non tua: sicut qdam de qbus **J**ob. vi. **Q**ueritis me quia mādūcastis ex pāribus. **S**ecundo petit eis laudem dei. cum subiungit (t̄ dicant semper magnificetur dominus) hec dictio (semper) est diasseticiā: quia sic potest iungi (dicant semper) istud quod sequitur (magnificetur dominus) t̄ in hoc sensu potest legi t̄ de presenti t̄ de futuro. qz in p̄senti non debemus cessare a laude dei. **A**nde. p̄s. **B**enedicā dominū in omni tēpōe semper laus eius in ore meo. t̄ in futuro laudabimus sine fine. vnde **A**ugusti. in fine de civitate dei. ibi vacabimus t̄ videbimus. videbimus t̄ amabimus. amabimus t̄ laudabimus. ecce quod

20

22

# Psalmus

erit in fine sine fine. **Esa.** Iij. **C**onsolabis dominus syō gaudiūm et etiā inuenientē m̄ ea grāriūtatio et vox laudis. v̄l pōt iungī sic (et dicant) istud quod sequitur (semp magni sicutur dominus) id ē magnus reputēt. sicut in se magnus est: quia maior fieri nō potest. hoc dicit illi (qui diligunt salutare tuū) id ē xp̄m. de quo **Luc.** iiij. **Q**uia viderunt oculi salutare tuū. H̄ est argumentū q̄ charitatē debet habere q̄ vult p̄dicare. vnde Grego. **O**fficium p̄dicationis assume. rēno debet q̄ charitatē ad proximū non habet. Et nota q̄ siue in p̄dictis tribus versib⁹ notata fuerū tria mala. cordis. oris operis. ita in hoc solo versu notant̄ tria bona cordis. cum dicit (exultent et letent) operis cum dicit (q̄ rentes te) oris cum dicit (et dicant tē) et notatur infinitas mali. p̄ hoc q̄ malum ponit in tribus versibus. bonū autē in viro. Itē in hoc versu non tria bona s̄ vñdecim bona tangunt̄ contra vñdecim mala (exultent) cōtra accidiam (letentur) contra iram (sup te) contra ei p̄diditatem. q̄ nō super aurum vel argenteū (omnes) contra singularitatem. (querētes) contra pigriciam (et dicant) contra taciturnitatem confessionis et laudis (semp) contra li territatem boni (magnificēt) contra inuidiam (dñs) contra supbia. (qui diligunt) contra odū (salutare) s̄ infirmitatē sp̄us.

**25** **E**go autem mendicus sum et pauper: dominus sollicitus est mei.

**E**go autē tē. q.d. dico q̄ (exultent et letent sup te omnes querentes te) nō aliena que sunt bui mundi et q̄ te soluz debant q̄rere. ergo dicit xp̄s. ondī eis q̄ exemplū meū. et hoc est (ego autē mendicus sum et pauper) mendicus fuit xp̄s querens ab alijs necessaria. nec hoc sive omni necessitate faciebat sicut quandoq̄ facit trutani. et ideo non dicit triū mendicus sed et pauper. **Iboz.** viii. Scitis gratiam domini nostri iesi christi: quoniam propter nos egenus factus est enī esit diues. hoc est qđ dicit in p̄. Sicut in vñ diunes et paup (et dominus sollicitus est mei) vnde **Mat.** iij. Angeli accesserūt et ministrabant ei.

**24** **A**diutor meus et protector meus tu es: deus meus ne tardaueris.

**A**diutor meus) in mirabilib⁹ faciendis (et protector meus) in p̄secutionib⁹ us illatis (tu es). q.d. in hoc apparet q̄ domin⁹ sollicitus est mei: quia et adiuuat ad bonū et proteget a malo. **Deut.** xxix. In domino scutūt at rūlū mei (deus meus ne tardaueris) redde mihi p̄mū pass. onis ut alij fortiores fiant ad patienter sustinēdū: de illo in merito et pre mio dicitur **Pbyl.** ii. Humiliaui semetipm fac. obed. vñq̄ ad mortem. morib⁹ autē crucis. ppter qđ et deus exaltauit illum tē. Ita etiā debet dicere imitatores xp̄i (ego autē mendicus sum et paup) hec em̄ duo in eis q̄ se xp̄i ministros es p̄fidentur sumū debet esse. Dulci em̄ sunt mendici qui paupes nō sunt: sed mendicādo diuitias cōgregāt. vt truēanni et etiā questuari p̄dicatores. et quotq̄ sunt clerici et prelati q̄ oblationes recipiūt et req̄rit: et ex his thesauros faciūt vel immoderate expendit. paupes vero et nō mendici sunt multi paupes ad l̄am q̄ mendicare erubescunt. et h̄i nō sunt paupes spiritū sed re triū. In ch̄risto autem et suis imitatorib⁹ nec paupertas a mēdicitate. nec mēdicitas a paupertate recedit. L̄etati vero oportet habere qđ sequit̄ se confidentia de dñi p̄missione. vnde dicit (domin⁹ autē sollicitus ē mei) et sic in hoc versu notant̄ tria que deus diligat et odit eoz contraria. sicut dicit **Ecd.** xxv. Tres sp̄es odiuit anima mea et aggrauor valde anime illoꝝ diuitiem mēdaci paupem supbum senem fatuū et insensatū. diuites mēdaces sunt q̄ mendicantes paupertatem p̄fident. sed in thesauris recondētes vel deliciose viventes paupertatis ve ritatē nō habent recipiēdo paupes sunt. sed vrendo diuites sunt. paup supbus est q̄ mendicare erubescit. hoc em̄ et supbia est. senex fatuus est quicnq̄ plenus mūdi sapiētia q̄ stultitia ē apud deū. dei sapientie nō acq̄escit que dicit Primum querite regūm dei et iusticiā eius. et hec oia adūciētur vobis **Mat.** vi. Et eradicato fundamēto ecclēsie et religionis qđ est petra xp̄s diuitias dicit̄ esse fundamētū

**Moralit.** **T**res sp̄es hominū odit deus. Dilectio sumū debet esse. p̄fidentur sumū debet esse. Dulci em̄ sunt mendici qui paupes nō sunt: sed mendicādo diuitias cōgregāt. vt truēanni et etiā questuari p̄dicatores. et quotq̄ sunt clerici et prelati q̄ oblationes recipiūt et req̄rit: et ex his thesauros faciūt vel immoderate expendit. paupes vero et nō mendici sunt multi paupes ad l̄am q̄ mendicare erubescunt. et h̄i nō sunt paupes spiritū sed re triū. In ch̄risto autem et suis imitatorib⁹ nec paupertas a mēdicitate. nec mēdicitas a paupertate recedit. L̄etati vero oportet habere qđ sequit̄ se confidentia de dñi p̄missione. vnde dicit (domin⁹ autē sollicitus ē mei) et sic in hoc versu notant̄ tria que deus diligat et odit eoz contraria. sicut dicit **Ecd.** xxv. Tres sp̄es odiuit anima mea et aggrauor valde anime illoꝝ diuitiem mēdaci paupem supbum senem fatuū et insensatū. diuites mēdaces sunt q̄ mendicantes paupertatem p̄fident. sed in thesauris recondētes vel deliciose viventes paupertatis ve ritatē nō habent recipiēdo paupes sunt. sed vrendo diuites sunt. paup supbus est q̄ mendicare erubescit. hoc em̄ et supbia est. senex fatuus est quicnq̄ plenus mūdi sapiētia q̄ stultitia ē apud deū. dei sapientie nō acq̄escit que dicit Primum querite regūm dei et iusticiā eius. et hec oia adūciētur vobis **Mat.** vi. Et eradicato fundamēto ecclēsie et religionis qđ est petra xp̄s diuitias dicit̄ esse fundamētū

**T**res sp̄es hominū odit deus. Dilectio sumū debet esse. p̄fidentur sumū debet esse. Dulci em̄ sunt mendici qui paupes nō sunt: sed mendicādo diuitias cōgregāt. vt truēanni et etiā questuari p̄dicatores. et quotq̄ sunt clerici et prelati q̄ oblationes recipiūt et req̄rit: et ex his thesauros faciūt vel immoderate expendit. paupes vero et nō mendici sunt multi paupes ad l̄am q̄ mendicare erubescunt. et h̄i nō sunt paupes spiritū sed re triū. In ch̄risto autem et suis imitatorib⁹ nec paupertas a mēdicitate. nec mēdicitas a paupertate recedit. L̄etati vero oportet habere qđ sequit̄ se confidentia de dñi p̄missione. vnde dicit (domin⁹ autē sollicitus ē mei) et sic in hoc versu notant̄ tria que deus diligat et odit eoz contraria. sicut dicit **Ecd.** xxv. Tres sp̄es odiuit anima mea et aggrauor valde anime illoꝝ diuitiem mēdaci paupem supbum senem fatuū et insensatū. diuites mēdaces sunt q̄ mendicantes paupertatem p̄fident. sed in thesauris recondētes vel deliciose viventes paupertatis ve ritatē nō habent recipiēdo paupes sunt. sed vrendo diuites sunt. paup supbus est q̄ mendicare erubescit. hoc em̄ et supbia est. senex fatuus est quicnq̄ plenus mūdi sapiētia q̄ stultitia ē apud deū. dei sapientie nō acq̄escit que dicit Primum querite regūm dei et iusticiā eius. et hec oia adūciētur vobis **Mat.** vi. Et eradicato fundamēto ecclēsie et religionis qđ est petra xp̄s diuitias dicit̄ esse fundamētū

vnde cum in aliquā ecclēsie vel religione nō suht diuities dicit̄ q̄ sine fundamento est. sed magis credētū est apōstolo q̄ dicit. **I. Chōz.** iii. Fundamentum aliud nemo p̄t ponere p̄ter id qđ positiū ē qđ est xp̄s iesus. iō dicit b̄ ver⁹ paup (dñs solli. ē mei) iō et alibi d̄r in p̄. Facta sup diuitie curā tuā t̄ ip̄te enu. et. **I. Pet.** v. Nōm̄ sollicitudinē vñaz p̄sidentes in cum. qm̄ ip̄i cura est de vobis nec tm̄ sollicitus ē prouidendo sustētādēm s̄ et adiutor est in opatione et p̄tector in tentatōe. vnde adiūgit (adiutor me⁹ et p̄tector me⁹ tu es) supple in p̄nti: in futuro eris salvator. et ne diu te caream (deus me⁹ ne tardaueris) tu sc̄ q̄ de⁹ es p̄ creationem. meus per recreationem (ne tardaueris) quin cito venias ad salvationem. **Esaie.** xxxv. P̄sillani. mes cōfortamini nolite timere: ecce deus vñ vñtionem ad ducet retributōnis deus ip̄e veniet et saluabit nos. primū dicit vñtionem qđtum ad malos. sed qđtum ad bonos dicit saluabit nos. qđ nob̄ prestare dignet ip̄e salvator. Jesus xp̄s Amen.

**B**eatū qui intelligit super egenū et pauperem: in die mala liberabit eum dominus.

**T**itulus. In finem psalmus David. Iste titulus patet. H̄i autē **Iero.** titulus talis est. In finem intellexit filius chōre. Sepe in titulis psalmoꝝ fit mentio de filiis chōre. q̄ licet chōre ppter ambitōem suā p̄ierat. vt legit **Hu me.** xvij. Tamē q̄dam de suis filiis maliciā illius non sunt imitati: t̄ a dāvid in ministerio dōminus dñi sunt assumpti. Itē ppter nomis interpratōem maxime sumit̄ in isto titulo. chōre em̄ caluaria interprat̄. in quo loco crucifixus est dñs. et filij chōre dicunt̄ sp̄ealiter imitatores dñi. Unde isti est sensus tituli intellectus hui⁹ psalmi. Tendēs in finem xp̄m attribuit̄ filiis chōre. i. imitatorib⁹ passionis xp̄i. Intentio est vt moneat credere in xp̄m deum et paupēm crucifīū resuscitatū. vñ triptitus est p̄. Primo p̄medat eum qui xp̄m paupem et regēnū vident̄ nibolomin⁹ cum eē vez deum credit. Seco agit de passione ibi (inimici mei) Tercio de resurrectōe ip̄ius ibi (tu autē dñe) Dicit ergo (btūs qui intelligit sup egenū et paupem) xp̄m. i. q̄ ppter b̄ quod oculis corporis videt eū paupem et egenū. oculo fidei intellige id qđ supra id qđ videt̄ est. s. diuinitatē in eo esse intelligit p̄ fidem **Act.** xv. Fide purificat̄ corda eoz **Mat.** v. Beati mēndo corde qm̄ ipsi dēn̄ videbūt (sup egenū et pauperē) xp̄s fuit egenus et paup. H̄i q̄ predictū est ibi. Ego autē mendicus sum et paup. Et sup istū etiā debem⁹ intelligere. i. in eū vt recognit̄em qđ p̄ nobis fecit. vñ **Ecclesiast.** xix. Nam fideiussoris ne obliniscaris. dedit em̄ p̄ te animā suā. sed sicut dñs **Esa.** lvij. Justus perit et nō est q̄ recogit̄ in corde suo. P̄t etiā sic legi (btūs q̄ intelligit super egenū et paup.) i. sup xp̄m q̄ egenus et paup est in membris suis. sicut dicitur⁹ est in iudicio. vñ **Mat.** xvij. Nudus fui et coquistiſ me tē. Et itē qđ vñ ex minimis meis fecisti: mihi fecisti. s̄ multi sunt q̄ volunt intelligere sup istū egenū. s̄ satis attenti sunt sup eū dūtē. vñ dicit **Aug.** 9. Xpus donat et eget qđ donat vis accipe. qđ eḡr nō vis dare. vel sic. (sup egenū et paup.) quēcūq̄. et dicit (intelligit) q̄ mai⁹ est dare aīam p̄patiēdo qđ pecunia **Esa.** lvij. Cū effuderet surūtē aīam tuā et aīam afflictā replueris: orēt̄ in tenebris lux tua. et debem⁹ intelligere sup eū quod ē eiusdē naturae nobisā et eiusdē cōditiōis. et de eodē luto **Job.** xxxij. De eodem quoq̄ luto ego format̄ sum.

Et notandum q̄ dē paup bonus et malus. et vñterq̄ mul-

tipliſt̄.

Ad litteram **Deut.** xv. Non deerunt pauperes in terra p̄lex

habitatōnis tue.

**Xps.** ii. **Cor.** viii. Propter nos egenus factus est. **Mat.** xviij. Filius bois nō habet ubi caput reclinet.

**Claustralis.** ii. **Cor.** vij. **L**anq̄ nibil habentes. **Matth.** xiiij. Ecce nos reliquias omnia.

**C**onuersus humilis. **Mat.** v. Beati paupes spiritu. **Esa.**